1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
CONTROLADORIA GERAL

Ofício Circular / CG n° 018/2020

Linhares, 23 de junho de 2020.

Assunto: Guia de Orientativo – ANO ELEITORAL E FAKE NEWS.

Prezados(as) Senhores(as),

Considerando o art. 5º e art. 13 da Lei Complementar Municipal nº 023/2013,

de 16 de agosto de 2013, que dispõe sobre as responsabilidades e garantias da

Unidade Central de Controle Interno do Município de Linhares;

Considerando que o compartilhamento de notícias falsas, conhecidas como fake

news, notoriamente tem acontecido de maneira descontrolada, ocasionando

desinformação e muitas vezes causando prejuízos pessoais, sociais, éticos,

econômicos, institucionais, políticos, democráticos, dentre outros ;

Informamos que a Controladoria Geral elaborou o Guia Orientativo - ANO

ELEITORAL E FAKE NEWS, com a finalidade de auxiliar os Gestores e Agentes

Públicos Municipais a evitar/minimizar os possíveis danos ocasionados por atos

advindos de FAKE NEWS.

Oportunamente comunicamos que estaremos encaminhando o referido

documento em PDF para o e-mail dessa Secretaria, cadastrado no site da

prefeitura e que o mesmo também poderá ser acessado no LINK

https://linhares.es.gov.br/legislacao-municipal-coronavirus-covid-19/  ou

https://linhares.es.gov.br/controle-interno/.

Atenciosamente,

ARLETE DE FÁTIMA NICO
Controladora Geral

https://linhares.es.gov.br/legislacao-municipal-coronavirus-covid-19/
https://linhares.es.gov.br/controle-interno/

2

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°018/2020, de 23/06/2020:

________________________________________________________
Luciana Mantovaneli Amorim

Secretário Municipal de Assistência Social

________________________________________________________
Ana Maria Paraiso Dalvi
Secretária Chefe de Gabinete

________________________________________________________
Janaína Amaral
Secretária Municipal de Finança e Planejamento

_________________________________________________________
Secretário Municipal de Agricultura, Aquicultura, Pecuária e Abastecimento

_________________________________________________________
Ivan Salvador Filho
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte e Lazer

__________________________________________________________
João Cleber Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

__________________________________________________________
Cel. Jones da Silva de Freitas Mattos
Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa Social

________________________________________________________
Fabrício Borghi
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos Naturais

________________________________________________________________

Luiz Fernando Lorenzoni
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Urbano

_________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

3

Acuso o recebimento do Ofício Circular/CG N°018/2020, de 23/06/2020:

_________________________________________________________
Maria Olímpia Dalvi Rampinelli
Secretária Municipal de Educação

_________________________________________________________
Nádia Lorenzoni Menelli
Procuradora Geral

_________________________________________________________
Saulo Rodrigues Meirelles
Secretário Municipal de Saúde

________________________________________________________
Jussara Carvalho de Oliveira
Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares

________________________________________________________
Wanderley Carlos Siqueira
Diretor Geral do SAAE Linhares

________________________________________________________
Márcio Pimentel Machado
Diretor Presidente do IPASLI - INTERINO

	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES
	Ofício Circular / CG n  018/2020
	________________________________________________________
	________________________________________________________
	Ana Maria Paraiso Dalvi
	Secretária Chefe de Gabinete
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	__________________________________________________________
	__________________________________________________________
	________________________________________________________
	_________________________________________________________
	_________________________________________________________
	________________________________________________________
	Presidente da Faculdade de Ensino Superior de Linhares
	________________________________________________________
	________________________________________________________